

باسمه تعالی

ساعت شروع : ۹ صبح	کلیه ی رشته ها	راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: قرآن و تعلیمات دینی (۳) « دین و زندگی »
تاریخ امتحان : ۱۳۸۹ / ۶ / ۱		سال سوم متوسطه
مرکز سنجش آموزش و پرورش http://aee.medu.ir		دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در (شهریور ماه) سال ۱۳۸۹

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۱	ای پیامبر ابلاغ کن (۰/۲۵) آنچه از پروردگارت بر تو نازل شده (۰/۲۵) و اگر ابلاغ نکنی (۰/۲۵) رسالت او را انجام نداده ای (۰/۲۵)	۱
۲	هرکس عزت را بخواهد (۰/۲۵) پس تمامی عزت برای خداست (۰/۲۵) برای پرورش کرامت نفس و عزت باید به سراغ سرچشمه ی آن یعنی خدا رفت و از فرمان های الهی پیروی کرد (۰/۵)	۱
۳	کشف راه درست زندگی یا (چگونه زیستن یا شناخت راه صحیح زندگی) (۰/۵)	۰/۵
۴	طاغوت (۰/۵)	۰/۵
۵	ولایت معنوی (۰/۵)	۰/۵
۶	نفقه (۰/۵)	۰/۵
۷	۱-۷ (الف) ۲-۷ (ج) ۳-۷ (الف) ۴-۷ (ب) (هر کدام ۰/۲۵)	۱
۸	عقل (۰/۲۵) پیامبران یا فرستادگان الهی (۰/۲۵)	۰/۵
۹	۱- آمادگی جامعه ی بشری برای دریافت برنامه ی کامل زندگی ۲- حفظ قرآن کریم از تحریف ۳- وجود امام معصوم پس از پیامبر اکرم (ص) ۴- پیش بینی راه های پاسخ گویی به نیازهای زمانه (هر کدام ۰/۲۵)	۱
۱۰	خورشید پشت ابر (۰/۵)	۰/۵
۱۱	این افراد رابط میان مردم و امام عصر (عج) بودند (۰/۵)	۰/۵
۱۲	۱- فقیه عادل و باتقوا باشد (۰/۲۵) ۲- زمان شناس باشد (۰/۲۵)	۰/۵
۱۳	قرآن کریم با وجود این که حدود پانزده قرن پیش و در جامعه ای به دور از فرهنگ و دانش نازل شده در مورد همه ی مسائل مهم و حیاتی که انسان در هدایت بدان نیاز دارد، سخن گفته و چیزی را فرو گذار نکرده است (۰/۵) این کتاب فقط از امور معنوی یا آخرت و رابطه ی انسان با خدا سخن نمی گوید ، بلکه از زندگی مادی و دنیوی انسان ، مسئولیت های سیاسی و اجتماعی او و نیز رابطه ی وی با انسان های دیگر سخن می گوید و برنامه ای جامع و همه جانبه را در اختیارش قرار می دهد. (۰/۵)	۱
۱۴	۱- احتمال خطا در نقل احادیث افزایش یافت و امکان کم و زیاد شدن عبارت ها یا فراموش شدن اصل حدیث فراهم شد. ۲- شرایط مناسب برای جاعلان حدیث فراهم می آمد که براساس اغراض شخصی به جعل یا تحریف حدیث پردازند یا از ذکر برخی احادیث خودداری کنند . ۳- نوشته نشدن حدیث سبب می شد که مدرک و منبعی که از طریق آن بتوان احادیث درست را از نادرست تشخیص داد ، در دست نباشد. ۴- مهم تر از همه این که مردم و محققان از یک منبع مهم هدایت بی بهره می ماندند و به ناچار ، سلیقه ی شخصی را در احکام دینی دخالت می دادند. (ذکر دو مورد هر کدام ۰/۵)	۱
	«ادامه در صفحه ی دوم»	

ساعت شروع : ۹ صبح	کلیه ی رشته ها	راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: قرآن و تعلیمات دینی (۳) « دین و زندگی »
تاریخ امتحان : ۱۳۸۹ / ۶ / ۱		سال سوم متوسطه
مرکز سنجش آموزش و پرورش http://acc.medu.ir		دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در (شهریور ماه) سال ۱۳۸۹

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۱۵	زیرا آنچه برای ظهور لازم است ، احساس جهانی برای امداد الهی و کمک غیبی ، ناامیدی از همه ی مکتب های غیر الهی و آمادگی لازم پیروان و یاران امام برای همکاری با ایشان است و از این امور جز خداوند کسی دیگری آگاهی ندارد (۱)	۱
۱۶	موجب می شود که : ۱- شخص عاشق برای جلب رضایت امام تلاش کند . ۲- شخص عاشق امام را اسوهی خود قرار دهد و خصلت های زیبای ایشان را در خود به وجود آورد. ۳- شوق دیدار امام ، امید به آینده ی زیبا را در او افزایش می دهد (هر کدام ۰/۵)	۱/۵
۱۷	۱- خودما به اندازه ای از علم فقه اطلاع داشته باشیم که بتوانیم فقیه دارای شرایط را بشناسیم و تشخیص دهیم. ۲- از دو نفر عادل و مورد اعتماد که بتوانند فقیه واجد شرایط را تشخیص دهند ، بپرسیم . ۳- یکی از فقیهان ، آن چنان مشهور باشد که انسان مطمئن شود و بداند که این فقیه ، واجد شرایط است . (هر کدام ۰/۵)	۱/۵
۱۸	انتخاب مرجع یک وظیفه ی شخصی است و هر کس ، از راه هایی که معین شده است ، مرجع خود را شناسایی می کند و هر زمان هم که فقیهی دیگر را اعلم دانست به او مراجعه می نماید. به همین جهت ، نیازی نیست که همه یا اکثریت مردم ، از یک مرجع ، پیروی کنند (۰/۷۵) اما ولی فقیه که رهبر و مسئول اداره ی جامعه است ، نمی تواند متعدد باشد و این لازمه ی نظم اجتماعی و اجرای قانون واحد در جامعه است. براین اساس ، یکی از فقها در انتخابی عمومی ، عهده دار منصب ولایت فقیه می شود و برای پیاده کردن قانون اسلام اقدام می کند (۰/۷۵)	۱/۵
۱۹	میان کرامت نفس و گناه رابطه ی معکوس برقرار است یعنی هر قدر کرامت نفس بالاتر می رود ، گناه کمتر می شود. (۰/۵) زیرا تا انسان حقیرنشود و خود را کوچک نکند، دست به گناه نمی زند همانطور که هر قدر انسان خود را عزیز ببیند ، تن به ذلت و گناه نمی دهد. (۰/۵)	۱
۲۰	نهاد خانواده مانند یک شرکت تجاری ، اداری یا صنعتی نیست که در آن چند نفر برای رسیدن به منافع مشترک گرد هم می آیند و شرکتی را به وجود می آورند (۰/۵) خانواده یک نهاد طبیعی و لازمه ی خلقت انسان است و بدون این نهاد ، حیات و تکامل انسانی با خطر جدی روبه رو می شود. به عبارت دیگر ، تشکیل خانواده زمینه های طبیعی دارد و این زمینه ها ، زن و مرد را به هم نزدیک می کنند و سبب شکل گیری خانواده می شوند. (۰/۵)	۱
۲۱	لطافت های روحی و ظرافت های عاطفی دختر، آنگاه که در فضای محبت و علاقه ی جنس مخالف قرار می گیرد، احتمال نادیده گرفتن برخی واقعیت ها و کاستی ها را به دنبال دارد، به خصوص که دختران به خاطر حیا و عزت- نفس قوی خود ، در ازدواج پیش قدم نمی شوند و طلب و درخواست از طرف پسر است نه دختر. در چنین مواقعی ، پدر که بر احساسات خود غلبه دارد و نیز دارای تجارب فراوان و شناخت کامل از جنس مرد است، می تواند به - سان باغبانی از گل لطیف و ظریف خویش مراقبت کند و به راهنمایی او بپردازد. (۱)	۱
۲۲	زن (۰/۵) زیرا مدیریت داخلی خانه (خانه داری) جمع کننده و پیوند دهنده ی پدر ، مادر و فرزندان و نگه دارنده ی آن ها در زیر یک سقف است (۰/۵) زنانی که با دور اندیشی امور خانه را سامان می دهند و از آموزه های علمی کمک می گیرند ، بستری برای رشد و بالندگی فرزندان و آرامش و نشاط همسر ، که از اهداف مهم خانواده است به وجود می آورند. (۰/۵)	۱/۵
	جمع نمره	۲۰

ضمن عرض خسته نباشید؛ مصححین گرامی نوشتن عین عبارات کتاب الزامی نیست ، با توجه به مفهوم ، نمره لحاظ شود